
Vysoké školy usilují o lepší budoucnost světa – tisková zpráva 
Zahájení projektu Vysokoškolští učitelé pro udržitelný rozvoj (University Educators for Sustainable 

Development, UE4SD) 

Nová iniciativa vysokých škol by měla kriticky přehodnotit vysokoškolskou výuku z hlediska toho, jak přistupuje 

k rozvíjení dovedností a schopnosti čelit vzrůstajícím sociálním, ekonomickým a environmentálním problémům 

a nerovnostem. 

Projekt UE4SD (Vysokoškolští učitelé pro udržitelný rozvoj) je založen na spolupráci 55 partnerů (především 

univerzit) z 33 především evropských zemí, kteří se kriticky zamýšlejí nad tím, jak by mohla vysokoškolská 

výuka přispět k udržitelnému rozvoji. Tříletý projekt financovaný Evropskou komisí v rámci Programu 

celoživotního vzdělávání – akademické sítě Erasmus se soustředí na předpoklady vzdělávání pro udržitelný 

rozvoj (VUR) a všeobecně na potřebu zlepšit kvalitu vzdělávání na této úrovni. Partneři projektu UE4SD chtějí 

přispět ke zlepšení akademických zvyklostí a osnov tím, že pro vysokoškolské učitele vytvoří příležitosti 

k rozvíjení odborných kompetencí a podpoří schopnost zajišťovat a šířit dobrou praxi ve VUR. Jinými slovy 

budou pomáhat spolupracujícím učitelům, aby dokázali u studentů (nezávisle na jejich studijním programu či 

specializaci) pěstovat porozumění udržitelnému rozvoji, rozvíjet chápání globální odpovědnosti a podporovat 

uplatnění schopností s tím souvisejících v praxi. Především se tak snaží přispět k reorientaci vysokoškolského 

vzdělávání ve smyslu zvýšení jeho zájmu o naléhavé problémy budoucnosti a vzhledem k rozšíření možností 

tuto budoucnost aktivně utvářet. 

Inovativní povaha projektu spočívá v tom, že postupy a příležitosti k rozvíjení kompetencí pro vzdělávání pro 

udržitelný rozvoj u vysokoškolských učitelů nejsou dosud systematicky popsány. Aby se tato překážka 

překonala, partneři projektu provedou zakotvenou studii, v rámci které zmapují a zanalyzují existující 

příležitosti k profesionálnímu rozvoji ve vzdělávání pro udržitelný rozvoj na národní a regionální úrovni. 

Systematický sběr informací vyústí ve vytvoření čtyř sub-regionálních zpráv a jedné celkové zprávy za všechny 

33 země zapojené do projektu. Tak se vyberou příklady nejlepší praxe v této oblasti, jež se stanou základem 

společné publikace a také informační platformy přístupné online. Tyto zdroje pak budou sloužit pro tzv. 

Akademii vysokoškolského vzdělávání pro udržitelný rozvoj, která by měla pomoci rozvíjet programy 

vysokoškolského vzdělávání ve směru udržitelného rozvoje a napomáhat profesionálnímu rozvoji obecně. 

Aktivity projektu UE4SD těsně navazují na činnost COPERNICUS Alliance, evropské sítě vysokoškolského 

vzdělávání pro udržitelný rozvoj, a dále vycházejí z Úmluvy Rio+20 o vysokoškolském vzdělávání (“Rio+20 

Treaty on Higher Education”), která byla podepsána na Konferenci OSN o udržitelném rozvoji v Rio de Janeiro 

v roce 2012. Projekt je veden Univerzitou z Gloucestershire (Velká Británie), která těsně spolupracuje s dalšími 

třemi regionálními koordinátory: Autonomous University Madrid (Spain), Karlovou Univerzitou v Praze (Česká 

republika) and Leuphana University Lunenburg (Německo). Centrum pro otázky životního prostředí Univerzity 

Karlovy v Praze jakožto partner UE4SD bude nejen zastřešovat aktivity východní skupiny partnerů (15 partnerů 

z 11 zemí), bude též shromažďovat, sdílet a srovnávat informace s dalšími institucemi na národní úrovni. Cílem 

je přispět k celkové změně vysokoškolských osnov – zvýšení jejich zájmu o udržitelný rozvoj a posílení 

schopnosti rozvíjet profesionální kompetence v této oblasti. 

Další informace viz: 

Email: ue4sd@glos.ac.uk 

Web: http://www.ue4sd.eu 

mailto:ue4sd@glos.ac.uk
http://www.ue4sd.eu/

